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REPUBLIKA [ SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK

Himaré}mé_\_l_QZ.ZOlS

VENDIM

NrO] datell /Q)/2025

PiER MIRATIMIN E PLANIT TE PUNES,
URISTIK 2025 DHE

PER MENAXHIMIN E SUKSESESHEM TE SEZONIT T

PLANIT TE VEPRIMIT PERKATES

Baza ligjore:

Adresa:Spile. Himaré, rel.. 0393 22

Ligji nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™.

Ligji nr.107/2014, Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”
Ligji nr. 93/2015, “Pér Turizmin™.

Ligji nr.9632. daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e taksave Vendore™, i ndryshuar.
Ligji nr.8743, daté 22.2.2001. “Pér pronat ¢ paluajtshme té shtetit™, i ndryshuar.
Ligji Nr. 8744, daté 22.2 2001 *Pér transferimin ¢ pronave té paluajtshme publike

té shtetit né njésité e geverisjes vendore™, i ndryshuar.
Ligji nr. 9251, daté 08.07.2004 “Kodi detar i Republikés s€ Shqipérisé”, 1

ndryshuar.
Ligji nr.8224 dt.22.5.1997 “Per organizimin dhe funksionimin ¢ policis€é s&

bashkisé™.

VKM. Nr. 1096 dat¢ 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, Kkushteve e
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike™

VKM nr. 462. daté 09.07.2014, “Pér miratimin ¢ rregullores ““Pér regjistrimin e

mjeteve lundruese n¢ Republikén e Shqipérise™

VKM Nr. 649. daté 16.10.2024, “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe
mit t& veprimtatisé sé stacionit (€ plazhit” e ndryshuar;

. 2024 “Per miratimin e taksave dhe tarifave vendore né

, i ndryshuar.

kriteret e ushtri
VKB nr. daté .
Bashkiné Himaré ™.
Né Ligjin 9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin ¢ zhurmés né
mjedis” '

Ligjin 8094. Daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave™:

Ligjin 9010, daté 13.02.2003 “*Pér administrimin mjedisor té¢ mbetjeve t€ ngurta”
Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.798. daté 29.09.2010 “Pér miratimin e

rregullores ~Pér administrimin e mbetjeve spitalore™.

22355, fax.; 0393 22533, www himara.gov.al, e-mail-bashkiahimaré(wyahoo.com




Vendimin ¢ Késhillit @& Ministrave nr.228. daté 27.05.1992 “Pér ruajtjen ¢

.mjediseve urbane nga ndotjet dhe démtimet™,

Vendimin ¢ Késhillin t& Bashkisé s€ Himar€ nr dat€ 20 “Pér vendosjen €
giobave pér shheljet e hrvera.”

Vendimin ¢ Késhillit & Bashkisé sé Himar€ nr da€ . 20 “Pér rregullimin dhe

administrimin ¢ mbetjeve urbane dhe pastrimin t& qytetit™,

VENDOSI _ o
Miratimin e planit t& punés “pér menaxhimin ¢ sukseséshém te sezonit turistik

2025 dhe planit € veprimit pérkatés™
2- Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohen drejtorité pérkatése.

3- Ky vendim hyn né fuqi pas 10 dit€ pas shpalljes.

KRYETARI

Adresa:Spile. Himaré, rel: 0393 22355, fax.: 0393 22533, www himara.gov.al, e-mail. bashkialimarea vahoo.com




Lukovés 2. Plazhi i Krorézés 1,: Plazhi i Kakomesé, 1.,;, té cilét jané
proné shteterore, publike,

Té hartohen hartat ¢ plazheve pér sezonin turistik viti 2024 Drejtorité

pérkatése

Plazhi
Dhrale
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Adresa Spile, Mimar®. rel - 0393 22355, fax.: 0393 22533, www himara.gov.al. e-mail: bashkiahimaré(@yahoo.com




Plazhi Jalit

AdresasSpile. Himard, fed 0 0393 22355, fav: 0393 22533, waww imara,pov.al, e-mail bashkiahimaré@valoo. com



" Plazhi
I ivadhit

Adresa:Spile, Himarg, rel.: 0393 22355, fax.: 0393 22533, www himarwgov.al, e-mail bashkiahimare a vahoo com



' Plazhi Spile

———

Plazhi
Qeparo

Adresa Spile. Himaré, rel - 0393 22355, fax - 1393 22533, www humara gov al. e-mail bashkiahimare:

avahoo com




b- | Pérveg ndrigimit. mirémbajtja e rrugéve rurale dhe t€

c- | Té behet zhavorimi i rrugéve rurale & planifikuara

sukses. | Zyra Juridike
I¢ punohet g¢ tam pér pérgatitjen ¢ opinionit publik. ' Policia
sidomos me nxénésit ¢ shkollave. mésuesat. 0JQ.ey. | Bashkiake

| Dr. Shérb.

| Mbéshtetése

Shérbime té tjera publike

a- T¢ béhet plotésimi me llampa ndrigimi né rrugét kryesore N.SH.P.

dhe géndrat ¢ Ishatrave. 1€ vazhdojé gjelbérimi né qytet
dhe fshatra si dhe mbjellja e peméve dekorative 18 reja si
dhe kujdesi e vadiga né vazhdim pér pemét né 1€ gjithé
territorin ¢ Bashkis€

bréndshme. meremetimi dhe pastnmi e gélgerizimi 1 tyre, |
ashtu sikurse edhe dy anét e rrugés nacionale. do & jet€ njé |
detyré parésore € drejtorisé sé shérbimeve dhe mirembajtes. |

01/03 -

gjaté kétj sezoni 30/04/2025

e- Te mbahen sa mé pastér K.U

01/03 -

- T& vendoset sinjalistika e duhur né plazhe dhe rruge. N.SH.P.
31/05/2025

01/02 -
31/12/2025

‘B-i me pastrim dhe N.SH.P.

dezinfekum

01/01 -
31/12/2025

Té gélgerizohen muret € rrugeve dhe vendet g€ gshié e N.SH.P.

nevojshéme |

Kontrollusi, Cdo diné
| Bashkia Himaré,

| NSHP

— - - rd as . = an
Firma ¢ mirébajtjes s€ hapésirave té gjelbérta € zbatoje me

perpikméri planin e punés.

[ |

-

L | |

Fusha 2 : Kriteret pér Subijektet gé operojné né pronat publike dhe né
Plazhe.

a- ‘l'l-.uhcl ¢ viéna né_dispozicion nga Ministria e Turizmit dhe &
propozuara nga Bashkia Himar€

—

Plazhet ¢ Dhérmiul, Dhérmiu2. Dhérmiu 3. Plazhet ¢ Jalés 1.:
Plazhi v Akuariumit 1. Plazhi i1 Livadtl . Plazhi i Himarés 1.
Plazhi i Llamanit 1.; Plazhi1 Porto Palermos 1. Plazhi i Qeparoit 1.;
Plazhi i Borshit 1.: Plazin i Bunecit 1. Plazhi i Lukovés 1. Plazhii

Sezoni
turistik
viti 2021

Adresa Spile. Himarg. rel 0393 22385, fax - 0393 22533, wuw himara.gos al. e-mail hashkiahimaré ayahoo.com




PLANI T PUNES “PER MENAXHIMIN E SUKSESESHEM TE SEZONTT

TURISTIK 2025 DHE PLANIT T, VEPRIMIT

Fusha 1:Shérbimet

PERKATES”

Nr | Masat dhe detyra T Personi ~ Koha
né fushién ¢ pastrimit dhu_cwldimit t¢ mbetjeve urbane Pérgjeg®s
a- | Percaklimi i pérgicgjosive funksionale, ~—TGruppune 01/01 - 31/12-
Nit . 2025
. llul.iil:;‘ll-;:l::;n?llu.r_tﬂl | pt,rdnu.uarl pustri]nil né & g’]ithé Nénkryetar
in ¢ Bas Wkisé, népérmjet njé taks force ¢ ngritur Administratoret
I|1i..)s;u;cr|s'nl: ¢ njésive
e | ¢ hi:"ncn specifikimet teknike t& kontratés me firmén ¢ administrative
pastrimit: N.SH.P.
o Té raportohet me shkrim dhe elektronikisht pér situatén | NJ- Administrat.
¢ pastrimit né Bashking ¢ Himarés gjaté sezonit wristik | £yra Juridike
dhe gjaté muajve (& fjeré: Policia
e Administratorét (€ jené pjesé organike (& Kétij Bashkiake
procesi.duke ndjekur perdité situatén e mjedisit n& zonen Kontrollus pér
¢ tyre, q¢ mbulojné; firmén ¢
o Kontrolluesit 1¢ kontrollojé dhe & raportojé ecuriné e pastrimit me
shérbimit & pastrimit nga firma kontraktore ¢ pastrimit urdhér €
e Policia bashkiake duhet t€ jeté né monitorim (& Kryetarit
|| ptrditshém pér shkelésite light
b- e 'I'¢ raportohet nga firma né bashképunim me N.SH.P. 01/01 - 01/04-
giendjen aktuale t€ kontinieréve Kontrollusi 2025
o ‘I sistemohen dhe kontrollohen nga piképamja N.SH.P.
funksionale dhe e paragitjes t€ gjithé kontenieret ne
Bashki.
e Kontenierét e rinj, 1€ shpérndahen propocionalisht né Firma e past.
vindet gé vitin ¢ kaluar pati m¢ shumc problematiké dhe “
Njésiné Administrative Horé-Vranisht dhe Lukové -
o Tt vendosen kontinieré né té gjitha pallatet me
konfirmim nga vetl banuesit pér pozicionin ¢ vendosjes. N-S‘H_-P-
e Subjcktet private g€ shfrytézojné hapsiral publike .sipas Policia ”
Rregullores s¢ miratuar e VK B.1é vendosin kosha B?Shk‘akc
pastrimi t& fiksuar dhe & krijojné koridore kalimi pér Firma e I
pastrimit et) Cdo dité \

makinat ¢ pastrimit.

e Iiirma ¢ pastrimit (€ organizo)
duke siguruar mjete dhe burime shtesé
né kohe cdo véshtirgsi

o [ merren masat ¢ nevojshme pér dezifektimin ¢
kontenicréve dhe kanalizimet ¢ KUB-s€

o ‘[ sigurohet pastrimi i rércs nga ¢do mbeturing, pér té
gént ¢ pranucshéme per pushucsat.

punén né ményré efektive,
pér t& kapércyer

e ——

Adresa Spile. Himar€,

N.SH.P.

N.SH.P.

l
01/05 - 31/10- |
1 2025 \
1 01/04 - 15/11- |
laos |

el (303 32-155_ fex 0393 22533, www himaragov.al. e-mail bashkiahimare'wyahao com




) ﬁfr(:xlﬁ.h JL!\ t g"‘“‘“ sezonit duhet t€ keté kontimerét né | Firma e |
n¢ veté. Duhet g€ ¢ lidhé kontraté me firmé astrimit et
kontraktore (€& shérbimit & pastnmit pé e D
freeaiticoventiniimsens d';' l’:*t:_mt““ P‘-‘f orén. vendin ¢ Policia
& T2 pritet Pjsémarﬁaé | “*_ "_qt“ _'_“btl_lel _ur“banc. | Bashkiake
dhe ¢ publikut 1€ g per trajtmin SSHAE e |
moment (& paré 1.;:5u1\;£:-: raghitnin € fiedisit <3 l
e Pér kéte sekton i tun ) mSh‘?-n O 01/05 - 01/09-
né 1¢ péreatisin n":lnjl:]"u - bashkcpumm me B ] ;U‘?f;
né shérbimet pubjﬁklé i metodik dhe ta shpgmdajnt (RSLL -
¢ private népér plazhe. ' Drejtona e
c- Firma e pastrimit. te e < S T.ummll
24 oréshit. kio du ;: organizoje punén me turme (& plota gjaté | Nénkryetar 0”01”'1 -
s Shles"é gihe l"e sng:lruar edhe punonjés dhe mjete (S | AdTlmsualorct 31/12/202
TS T (€ marré masat ¢ duhura pér evadimin ¢ | e njesive
: € 1& gjitha qéndrat e banuara. sheshe ¢ plazhe. administrative
4. | N.SH.P.
| Zyra Juridike
' Policia
- ' Bashkiake
d- Makinat. mjetet dhe pajisjet e firmés s& pastrimit. t& vihen | Nénkryetar 01/01 -
né dispozicion sipas sasis¢ dhe llojit 1€ pércaktuar n¢ Administratoret | 3 1/12/2025
kontraté dhe kéto 1€ jené né gadishmén 1€ larié pune si dhe | e njésive
me fuqi punétore suplementare pér 1€ pérballuar kérkesat né | administrative
mTitje 1€ sezonit . | N.SH.P.-ja
Zyra Juridike
 Policia
' Bashkiake
e- Orét e pastrimit dhe 1€ hegies sé mbeturinave. dizinfektimi | Nénkryetar 01/01 -
higjenik 1 kazaneve si dhe vendit pérreth tyre € krvhet - Administratoret 31/12/2025
sipas specifikimeve teknike me firmén e pastrimit dhe né | e njésive
kéteé drejtim 1€ mos neglizhohet. administrative
N.SH.P.-ja
| Zyra Juridike
| Policia
| Bashkiake
f- Té punohet. pér edukimin publik .pér pastrimin. oraret € | Nénkryetar 01/01 -
hedhjes s¢€ mbeturinave nga familjet . nga subjektet tregétare | Administratoret | 31/12/2025
dhe ato té shérbimeve. duke béré ndarjen né burim né qytetin | e njésive
¢ Himarés. Té vendosen posiera dhe afishe té dukéshme | administrative
metalike e t€ yera publikimi né sheshe e géndra.té | N.SH.P.-ja
organizohen seminare publike pér hedhjen e mbeturinave né | Zyra Juridike
vende 1& caktuara, né kazane, né kosha etj. Dr. Shérb.
| Mbéshtet€se
' Policia
Bashkiake |
g- Né lidhje me projektin pilot né bashképunim me Nénkryvetar L 01/01 -
institucionet mbéshtetése N.SH.P-ja t€ marr€ masat pér ju = Administratoret 31/12/2025
pérgjigjur né kohé situatés gé do 1€ knijohet . e njésive '
Puna me qytetarét ¢ béhet shumé e kujdeshéme per ti bindur = administratuve |
¢r ndarjen gé né burim me géllim gé € realizohet me N.SH.P.-ja 1
,______._LIL—— L TE | e el

Adresa:Spile, Himaré. rel.: 0393 22355, fax.: 0393

22533,

www_himara goy al. e-mail hashkighimare a vahoo.com
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Plazhi
- Kakome




[he | Kelteret van b T
b- riteret per dhenien e lejes, organet dhe menyra
fe tyre

¢ monitorimit

I :’p‘ifﬁrilll?rlllijrlti L| S;,T;.{;T;j::uflif,};“ (uls.[h‘:(;?\tl n;}ga :;do person hnk Sekretari i
Turizmit dhe Miedisit) neh b iorc k'*tk*"‘ prdm ‘{Mlmslrlsc sé pergjithshe
BaSEG liirark o ! s oere Crkesé né sTlsthu? e-Albania, | m ‘
GTSHA prani:'L ‘(ﬁini?n[?;?c%ﬁuft‘n e subjektet e miratuara nga NCI:[ kryetari

: _ s¢ s€ Turizmit dhe Mjedisit) sipas | N.SH.P.
knlf;rcvc (€ pércaktuara né kété Plan Veprimi dhe né vendimin Njésité
Nr.649. daté 16.10.2024 t& Késhillit té Ministrave, “Pér miratimin | Administrati
€ W‘?QU!IOT‘?S per kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé | ve
stacionit t€ plazhit “.t& ndryshuar dhe Rregullores sé miratuar né | Drejtoria e
Késhillin Bashkiak pér kété qéllim . Bashkia Himaré né kontraté | 1&
¢shté¢ pérfituse pér pérdorimin e hapésirés publike pér hapésirén e | Ardhurave
plazhit té véné ng dispozicion. Zyra

Juridike

Policia

Bashkiake

IMTV

2. Kérkesat pér marrjen né pérdorim té hapésirés sé plazhit pér
ushtrimin e veprimtarisé sé stacionit 1& plazhit subjektet e
interesuara paragesin né e-Albania, sipas njoftimit né fagen
zyrtare t€é Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit.

3. Dokumentacionin paraprak i nevojshém pér aplikim né on-liné
&shté, si mé poshté vijon:

- Formulari 1 kérkesés on-liné, sipas numrit pérkatés indetifikues té
stacionit té plazhit, pér cdo stacion plazhi béhet nga nj€ aplikim 1
vecanté.

- Plani i operimit pér ushtrimin e veprimtarisé sé stacionit t&

plazhit dhe strukturé shérbimi, sipas rastit, sipas formatit té

publikuar on-ling.
- Foto té jashtme té qarta t€ strukturés akomoduese/sé shérbimit, té

cilat té identifikojné strukturén akomoduese/ e shérbimit né
raport me hapésirén e plazhi, si dhe foto (€ qarta t&€ hapésirés s¢
plazhit pér cilé aplikohet.

4. Bashkia Himaré, pérpara dhénies né pérdorim t€ hapésirés sé
plazhit pér ushtrimin e veprimtarisé s¢ stacionit t€ plazhit, pasi
ka marré paraprakisht konfirmimin nga GTSHA-ja Ministria
pérgjegjése pér turizmin pér hapésirén e plazhit pér pérdorim.

- Komisionet qé ngrihen prané Bashkisé pér vlerésimin e subjektit t&

kualifikuar, pas negocimit ndérmjetém pér sipérfagen konkrete t&

miratuar té stacionit t& plazhit, do t& jepet pér shfrytézim si stacion

plazhi..

- Gjenerimi 1 mandatpagesés vjetore t& sipérfaqes sé stacionit té

plazhit, nga ana NJVV-sg si palé pérfituese, sipas tarifave vendore né

fugi, ku 1€ detajohen detyrimi financiar vjetor pér pérdorimin ¢

sipérfages sé stacionit té plazhit dhe ngritjen e shfrytézimin e

01/12 -
30/06-2025

strukturave t& shérbimit, sipas rastit, si dhe vértetimi i pagesés s€

—— —_— E——
Adresa Soile. Himare, tel 0393 22355, fax.: 0393 22533, www himara gov al, c-matl bashhiahimare avahoo.com




e

llclr;:;r:%: ?Tk? ?ub])&}flll_. \e kue rast u: kpmrfua\c disav] jecare &

\ . pas. e_ll_l neni NJVV-ja &shté pergjegjesc per mbledhjen €

| detvrimeve 1€ girasé pér cdo vit. PE <1limi Ao

| dend __qarfgu pér cdo vit. Pérpara hlhmit t¢ cezonit tunsuk €
vitit pasardhc;. NJVV-ja njofton 2} nansht AKB-né pér statusin €
del_\"nmcx'c tjelorc 1é qiras€ perpara sezonit turisuk nga ana ¢

\ subjekleve pérfituese pérbeén shkak pér zgjidhjen ¢ menjehershme &

| kontratés: |

- Pas plotésimit 1€ dokumentacionit shtesé si me siper. GISHA-Ja

miraton né portalin e-Albania aplikimin pérkatés dhe AKB-ja njofton |

menﬁhcriﬁ'subjeknn dhe NJVV-né per nénshknmin € Kontratés sipas

formatit up 1€ bashkélidhur kéti) vendimi. Para nénshkrimit 1€

kon.tralé_s. subjekti duhet 1€ paragese marréveshjen € noterizuar me

vrojtuesin € plazhit (shog€ruar me certifikaten pérkatése 1€

kualifikimit). € vlefshme pérgjaté kohézgjatjes s& kontrates.

- Né¢ perfundim 1€ nénshkrimit € kontrates. subjekti pajiset M€
ceﬂiﬁkatén e pérdorimit 1€ stacioneve 1€ plazhit, sipas modelit 1€

miratuar me urdhér té mini strit pérgjegiés pér turizmin.

5. Dorézimi i hapésirés s¢ plazhit behet <i mé poshté vijon:

a- Brenda 10(dhjet) ditéve nga data e nénshkrimit € kontrat€s.
topografi 1 njésis€ pérkatése € velégeverisies vendore ndan me
procesvcrbal 1@ terren koordinatat € stacionit t€ plazhit dhe njofton
policin€ bashkiake per monitorimin € veprimtarise.

b-Njé kopje € procesy erbalit depozitohet pran€ ZyTes géndrore 1€
AKB-sé Brenda 10(dhjeté)ditéve nga moment 1 hartimit t€ i}

6. Né plazhet publike vendoset sinjalistik€ € dallueshme me
shénimin “Plazh publik™ et

7. Kontrata per dhénien n€ pérdorim {¢ hapésirés s¢ plazhit
nénshkruhet me afat minimalisht 1 Maj deri 15 Néntor.

3-Kushtet minimale té stacionit té Elazhit

1. Kushtet minimale Q€ duhet 1€ pérmbushé njé stacion plazhi né
plazhet € tipit A. jané. si mé poshté vijon:
a) pér cadral dhe ndenjéset € pushuesve 1é respektohet njé distanc®
prej 1€ paktén 7 5 (shtaté pike pesé) m nga vija e bregut & detit.
ligenit. lumit:
b) hapésira prej 2.5 (dy piké pes¢) m perpara brezit té paré 1€
cadrave € jeté e liré pér t'u shfrytézuar nga publiku:
¢) hapésira midis gadrave (nga cadra n€ cader) nuk duhet t€ jeté meé
e vogél se 3 (re) m né linjé horizontale me vijén e ujit. si dhe jo me
e vogél se 2.5 (dy piké pesé) m n¢ linjé vertikale me vijén € ujit; ¢)
1€ keté n€ dispozicion 1€ pushuesve | (njé) dush me ujé & gmbél per
| ¢do 100 (njéqind) cadra:
d) 1€ jeté pajisur me shérbime higjienike. 1€ paktén 2 (dy) pér ¢do
kapacitet deri né 100 (meéqind) cadra. nga @ cilat 1 (nig) € ndaré n€
\ njési per femra dhe meshkuj dhe | (n)é) per njerézit me aftési &

' kufizuara. njésia per njerézit me aftési 1¢ kufizuard mund € 1

-

Adresa:Spile. Himaré. rel 0393 22355. _.':n..l.ll% 22533, www himard son al. e-mail hashkighimare avahoo com




[ Tpi‘rl‘shihcl né secilén njési pér femra dhe meshkuj. dl;kc_xrﬁadh:ar-—ﬁ_——h_-_]
| sipértagen ¢ kétyre njésive (¢ shérbimit né dimensionet maksimale
.80 m x 1.80 m:
dh) (¢ keté 1& pakién 2 (dy) kabina zhveshjeje pér ¢do kapacitet deri
né S0 (pesédhjetd) gadra: sipérfagja totale e kabinave té zhveshjes
nuk duhet (¢ jeté mé ¢ vogél se 1 (njé) % e sipérfaqes sé hapésirés sé
plazhit 1& dhéné né pérdorim;
¢) 1€ jeté i pajisur me zonén e ndihmés sé shpejté né shérbim &
pushuesve, si dhe me pajisjet pérkatése pér dhénien e ndihmés s€
shpejté pér pushuesit: ky ambient duhet (€ jeté lehtésisht i
aksesueshém dhe i identifikueshém dhe té lihen korridore té lira
kalimi pér transportin né raste emergjence;
¢) prania e tabelave informuese, té vendosura né vende té dukshme,
me numrat e telefonit té¢ Ambulancés, Policisé, Zjarrfikéses.
Kapitanerisé sé¢ Portit, QNOD-it;

) & jeté i pajisur me telefon publik né dispozicion t& pushuesve;

o) (& jeté i pajisur me kontejneré dhe kosha me kapak pér hedhjen €
mbeturinave;

gj) ¢do ¢adér duhet té jeté e pajisur me 2 (dy) krevate plazhi;

h) t& reklamojé identitetin e subjektit q¢ ushtron veprimtariné e
stacionit 1& plazhit dhe ¢gmimet pér shérbimin e ofruar;

i) stafi q¢ shérben prané stacioneve té plazhit t€ keté uniforme

dalluese:
j) t& zbatojé kodin e etikés globale né fushén e turizmit;

k) shérbimi pér pastrimin dhe mirémbajtjen ¢ stacionit té plazhit té
jeté ditor, né méngjes dhe né mbrémje pas mbylljes sé plazhit;
gjithashtu, gjaté orarit t€ hapjes s¢ stacionit t& plazhit duhet t&
sigurohet vazhdimésia e pastértisé dhe boshatisja ¢ koshave t&

mbeturinave:

1) né té gjithé territorin e plazhit ndalohet vendosja e elementeve
ndarése, gardhe apo t€ tjera t€ ngjashme me to.

7 Kushtet minimale qé duhet té plotésoj€ njé stacion plazhi né
plazhet ¢ tipit B. jang, si mé poshté vijon:
a) ¢cadrat dhe ndenjéset ¢ pushuesve (€ vendosen prané bregut €
detit. duke léné hapésiré té mjaftueshme pér lévizjen e liré t&
pushuesve:
b) hapésira midis ¢adrave (nga ¢adra né ¢adér) duhet 1€ jeté 1&
paktén 3(tre)m ballore me detit dhe 3.5(tre piké pesé¢) m pingul me
detin:
¢) (€ gjitha kushtet e pércaktuara pér tipin A, né pikén 1, pérveg
shkronjave *b”, “c” dhe “¢".

3. Kushtet minimale gé duhet t& plotésojé njé stacion plazhi né
plazhet e tipit AB, jané, si mé poshté vijon: a) pér hapésirat, té cilat
pérmbajné elementet ¢ tipologjisé sé plazhit & tipit A, do &
zbatohen kriteret ¢ plazhit 1€ tipit A, sipas pikés 1, € kéti) neni: b)
pér hapésirat, (€ cilat pérmbajné elementet e tipologjis¢ s¢ plazhit té
tipit B. do 1& zbatohen kriteret e plazhit té tipit B, sipas pikés 2. t€
kétij neni.
4. Nuk mund té ndalohet apo (€ kufizohet, né asnjé formé dhe né
| asnjé kohé, kalimi i publikut né rrugét g¢ lidhin rrugén publike me

w
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[ plazhin publik. Subjektet e veprimtarisé sé stacionit té plazhit kané |

|

detyrimin pér té krijuar kushtet e kalimit lirisht & publikut dhe

moscenimin né ndonjé formé 1& késaj & drejte. si dhe sigurimin e
kushteve té kalimit lirisht 1& personave me afiési & kufizuar.

S. Né rastin e bllokimit t& rrugéve ekzistuese nga subjektet
ushtruese té veprimtarisé sé stacionit té€ plazhit. njésia e
vetégeverisjes vendore me 1€ cilin &shté lidhur kontrata nga subjekti
qé ushtron kété veprimtari merr masa t€ menjéhershme pér lirimin e
kétyre rrugéve vullnetarisht nga kéto subjekte ose 1€ ndértimit 1€
rrugéve té reja, me parametrat e duhur pér t€ mundésuar aksesin e
publikut né plazh.

6. Né stacionet e plazhit, né hapésirén midis bregut dhe zoné€s s€
¢adrave, nuk lejohen shitésit ambulanté.

i c—————

Masat pér rritjen e siglﬁ'isé

I. T¢ gjitha stacionet ¢ plazhit kané detyrimin e vendosjes,
{rlirémbajljcs dhe ruajtjes s¢ kushteve higjienike dhe té sigurisé pér
Jeten, 1€ caktuara né kété rregullore, si dhe kané detyré té ruajné
pastérting e detit dhe bregut té detit pér zonén para stacionit té

N.SH.P.
Policia
Bashkiake
IMTV

| 01/05 -
| 15/11-2023




[ plazhit, si dhe ta mbrojné até nga ndotjet € démtimet me shpenzimet

¢ tyre.
2. Kérkesat pér siguriné té pércaktuara né ké&té nen zbatohen pér sa
éshté e mundur edhe pér plazhet publike.

3. Té gjitha stacionet e plazhit kané pér detyré 1€ respektojné
kriteret dhe kushtet pér siguriné e shéndetit dhe jetés té pércaktuara
me akte ligjore dhe nénligjore n€ lidhje me aktivitetet € ndryshme
specifike qé zhvillohen e ofrohen né stacionet e plazhit.

4. Té gjitha stacionet e plazhit duhet t¢ garantojné shérbimin me
vrojtues plazhi pérgjaté gjithé kohés qé subjekti ushtron aktivitetin €
tij. pér ¢do 80 (tetédhjeté) m vijé lineare bregdetare. Pér stacionet €
plazhit, me vijé lineare bregdetare mbi 80 (tetédhjet&) m. pajisjen
me pika vrojtimi pér ¢do fraksion 80 (tetédhjeté) m linear. Edhe
stacionet e plazhit me vijé lineare bregdetare nén 80 (tetédhjet€) m
kané detyrimin té keng vrojtues plazhi.

5. Té gjitha stacionet e plazhit duhet t€ kené:

a) Sinjalizimin dhe kufizimin me bova (me diametér 22 cm) me
ngjyré té kuge, t€ lidhura me litar pluskues me njéra tjetrén, (;C_lo
30—>50 m té hapésirés ujore pérpara stacionit t& plazhit té dedikuar
pér not, e cila duhet ¢ jeté deri né: i. 200 (dyqind) m nga bregLi_pér
plazhet e tipit Az ii. 100 (njéqind) m nga bregu pér plazhet e tipit B

Deri né thellésing 1.6 m (njé piké gjashté) & vendosen bova (me
diametér 22 cm). me ngjyré & bardhé. ¢ cila sinjalizon pushuesit per
zonén e sigurt pér notim. Bovat duhet t& jené & mirankoruara dhe 1€
kontrollohen periodikisht n€sc ato kané lévizur nga pozicioni 1 tyre
nga dallgét, era apo shkage t€ yera.

b) sinjalizimin e zonave t¢ pérdorimit t€ mjeteve lundruese pér
argétim, zonat per pérdorimin dhe ankorimin e mjeteve lundruese
me ose pa motor, jashté zonave (& pércaktuara pér not sipas
shkronjés “a”, mé sipér, duhet 1€ jené té kufizuara, duke ofruar
vende pér ankorim (kalata), vendparkim né toké dhe bova pér
pércaktimin e korridoreve pér afrimin dhe parkimin né toké té
mjeteve ujore me 0se pa MoLor. Né zonat e pérdorimit dhe ankorimit
té mjeteve lundruese per argétim, aktivitetet e notimit jané t&
ndaluara. Sinjalizimin me tabela informuese né shqip dhe né
anglisht, né vend t€ dukshém pran€ bregut té detit “Zoné e ndaluar
pér notim” dhe “No séimming area’ .
¢) vendosjen ¢ flamujve me shkop. ¢do dité, gjaté sezonit t€ veres;
subjekti q& ushtron veprimtariné e stacionit té plazhit duhet té
vendosé njé flamur né pérputhje me kushtet e motit dhe té detit, i
cili mund té ndryshohet gjaté dités, nése ndryshojné kushtet e motit
apo té detit, si mé poshté vijon:

i. flamur i gjelbér — lejohet notimi;

ii. flamur i verdhé — notim me masa mbrojtése: iii. flamur i kuq —
ndalohet notimi. Né shkopin e flamurit duhet t& keté edhe nj¢ tabelé
sqaruese né shqip dhe anglisht pér sinjalistikén me flamur dhe me
informacion mbi kushtet e plazhit. Shkopi i flamurit duhet t& jeté

3.5 mi larté, i dukshém né té gjithé zonén:

&;) Pa_llgjen e ¢do stacioni té plazhit me piké vrojtimi. pajisjet e t&

cilave jané pércaktuara né shtojcén nr. 3. bashkélidhur kétij

ﬂ
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[ [ vendimi. Pika ¢ vrojtimit duhet: i. t& jeté e vendosur né pozicion
gendror referuar strukturés sé stacionit (& plazhit ose vijés
bregdetare né pérdorim: ii. & jeté ¢ avancuar né krahasim me vijén e
par€ (€ gadrave: iii. & keté njé fushé pamjeje dhe veprimi t& liré: iv.
té jeté mbulesa ¢ gadrds ose tendés sé pikés sé vrojtimit me pélhuré
té kuqe. Iehtésisht e identifikueshme, ku t& shkruhet qarté
“VROJTUES PLAZHI"/ “LIFEGUARD™:;
d) Pajisjen e plazheve publike me kulla vrojtimi, pajisjet e 1€ cilave
pércaktohen né shtojeén nr. 4, bashkélidhur kétij vendimi. Distancat
pér pajisjen me kullé vrojtimi né kéto plazhe, pér aq sa éshté ¢
mundur, do t& jené sa distancat e parashikuara pér pikat e vrojtimit
né stacionet e plazhit dhe duhet té keté lartési 3 m dhe fushé pamjeje
e veprimi té lirg;

dh) Cdo “stacion plazhi” dhe “plazh publik™ duhet t& garantoj€
shérbimin me vrojtues plazhi. Vrojtuesi i plazhit punésohet nga
subjekti publik dhe privat gé ka né pérdorim/administrim hapésirén
e plazhit dhe duhet té garantohet pérgjaté gjithé periudhés s¢
ushtrimit té veprimtarisé sé plazhit. Mungesa ¢ shérbimit me
vrojtues plazhi. konstatuar nga inspektorati pérgjegjés i turizmit, do
té pérbéjé shkak pér zgjidhjen e kontratés me objekt ushtrimin e
veprimtarisé “Stacion plazhi”.

6. Pér plazhet publike. té cilat administrohen nga njésité vendore, n€
t& cilat nuk mund t& ofrohen kriteret e sigurisé, duhet &€ vendosen
tabela informuese lehtésisht té dallueshme, me mbishkrime (né
shqip e né anglisht) “KUJDES! — KY PLAZH NUK KA
VROJTUES PLAZHL” / “ATTENTION! - THIS BEACH HAS NO
LIFEGUARD.".

7. Cdo stacion plazhi dhe kull€ vrojtimi duhet té keté té afishuar:
7.1. kanalet pér komunikim emergjence, si:

a) shérbimi i urgjencés mjekésore;

b) Policia e Shtetit dhe Policia Kufitare;

c) zjarrfikéset;

¢) Kapitaneria Detare;

dh) Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare (QNOD).

7.2 Né ményré té dukshme, késhillat drejtuar pushuesve, si mé
poshté vijon:

a) Noto vetém né zonat e autorizuara dhe me sinjalistiké.

b) Respekto flamurin dhe informacionin ¢ afishuar.
¢) Ndalohet notimi nén ndikimin e alkoolit apo drogave.
¢) Mos noto, nése ke ndonjé problem fizik.

d) Pusho pér njé oré pas ngrénies, para se t€ shkosh pér notim.
dh) Té miturit nén 16 vjeg duhet té jené gjithmoné nén mbikéqyrjen
e mé (€ rriturve.
e) Mos u hidh nga shkémbinj apo platforma pérveg vendeve &
autorizuara me sinjalistiké.

&) Ndiq udhézimet e vrojtuesit (rojés sé shpétimit t€ jetés).

f) Mbaj pastér mjedisin.

g) Né rast EMERGJENCE né det, telefono 112.

H
- e,
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8. l,c]tht aktiviteti i dhénies me gira té pedaloneve apo | mjeteve 18 |
tjera ujore dhe pérdorimi 1 tvre duhet té béhet jashté zonés sé

noumit. Lévizja e motoréve € ujit apo varkave motorike duhet 1é
béhet né njé distancé prej 300 m nga zona e notimit

9. Ofrimi 1 shérbimeve dhe plotésimi 1 kushteve 1€ pérmendura mé |
sipér béhet me shpenzimet e mbajtésit t€ autorizimit 1€ stacionit té
plazhit. i
10. Kontrata e pérdorimit 1€ hapésirés sé plazhit mund 1€ ‘~
parashikojé kritere mé 1€ detajuara 1& stacionit t& plazhit sipas 1
upologjisé sé plazhit.pér: |
11- T¢é meren masat pér vendosjen e sinjalistikés né plazhe dhe né
rrugét lidhése 1€ tyre.

4. Lejohet aktiviteti i dhénies né gira t€ pedalonave apo mjeteve 1€
tiera ujore dhe pérdorimi i tvre duhet t& béhet jashté zones s€
notimit. Lévizja e motoréve 1€ ujit apo 1é varkave motorike duhet t€ l
béhet né njé distancé prej 300 m nga zona ¢ notimit. (do subjekt g€
do 1@ aplikojé pér kété aktivitet duhet t€ jeté i pajisur me lejen € l
lundrimit pér mjetet ¢ vogla lundruese nga Ministria € Transportit “
i
|

dhe Infrastrukturés (Drejtoria e Pergjithshme Detare). _
N& rastet e shkeljeve té lejes sé shfrytézimit € hapésirave publike,
policia bashkiake ka detyrén 1€ lirojé sheshet dhe hapésirat e plazhit. 1

i
3. Ofrimi i sheérbimeve dhe plotésimi i kushteve t€ pérmendura mé |
siper béhet me shpenzime e mbajtésit t& autorizimit € stacionit t&
plazhit.

6.Hyrje-daljet e mjeteve lundruese vendosen sipas procesverbalit i€ | Bashkia

mbajtur me Kapitenaring detare, Policiné e kufirit Sarandé dhe Himaré
Viore. . Policia
Bashkiake

D Kritere té pérgjithshme pér strukturat né stacionet e
plazhit me kontrate ekzistuese

e e e

|

1. Strukturat dhe pajisjet e pérdorura né stacionin e plazhit. pérveg \ Nen kryetari | 01/01 -

instalimeve sanitare publike dhe pikat e vrojtimit’kullave t€ N.SH.P. 15/11-2025
vrojtimit. duhet 1& ¢gmontohen me pérfundimin e afatit 1€ parashikuar Njésité

né kontralé pér sezonin e plazhit t€ vitit respektiv, pér t'i kthyer Administrati

plazhit karakterin e U1j natyTor. ve

2. Strukturat e pérdorura duhet t€ jené: Drejtornia e

a) struktura lehtésisht & cmontueshme. té realizuara me elemente, t€ | 1€

tilla si: druri. panele & parafabrikuara té lehta. mbulesa t€ lehta, \ Ardhurave

PVC. gé nuk e démtojné mjedisin né momentin e zhvendosjes: /Zyra

b) pajisje 1& lévizshme. t€ instalueshme vetém pér periudhén e | Juridike
sezonit 1€ plazhit dhe té cilat mund t& higen me mbylljene tij. p.sh.: | Polica
cadra. krevate plazhi. tavolina. akseset pér t€ shkuar né det. Bashkiake

struktura té vogla prej druni et).
c) struktura € sigurta. t€ kené sistemet e montimit me bulona,
strukturat e shérbimeve mund 1€ jené 1€ pérkohshme.

ﬁ
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m& stacionet e plazheve mund € keté 3 tipologji ¢adrash:
a) me kashté: b) me pélhuré (tekstil): ¢) tendé kashte apo pélhure.

4. Brenda brezit & shérbimeve mund té realizohen kéto struktura:
kioské menaxhimi pér plazhin. kabina. shérbime higjienike. depo.
pika vrojtimi/kulla e vrojtimit. hapésiré pér rojén e plazhit (né rastin
e plazhit publik). beach-bar. hapésiré pér femijét. hapésira relaksimi
me tavolina. hapésiré pér vendosjen e bigikletave. Matenalet g€
lejohen 1& pérdoren pér kéto struktura jang: dru. kashté. kallama.
tenda té lehta. struktura t&€ ¢gmontueshme. né ményré q¢ €
magazinohen gjaté sezonit t€ dimrit dhe € transportohen pérgjaté

zonés bregdetare, né rast nevoje.

Harta e pérgjithshme pér plazhet e lejuara

1. Njésité e vetégeverisjes vendore. né bashképunim me Drejtoriné e
Pérgjithshme Detare dhe ministriné pérgjegj€se per turizmin,
pérgatisin hartén e pérgjithshme pér plazhet ¢ lejuara. Kjo harté
pérmban, si mé poshté vijon: )
a) hapésirat e plazhit pér t& ushtruar veprimtari si stacion plazhi;
b) hapésirat e plazhit publik:

¢) vendndodhjen e kullave dhe pikave t€ vrojtimit;

¢) zonén e ¢adrave,

d) zonén e shérbimeve:

dh) hapésirén ujore té lejuar pér notim (zon€ e rrethuar me bova):
e) vendbazimet e mjeteve lundruese dhe korridoret e lévizjes s&
tyre:

¢) zonat rekreative et).

2. Ndarja e sipérfaqes sé plazhit t€ lejuar si plazh privat/publik do t€
béhet proporcionalisht, sipas raportit 70%/30% dhe n¢ ményré
perpendikulare me vijén bregdetare. Hapésira e ¢do plazhi (publik
ose privat) kufizohet me vijén bregdetare.

3. Harta e pérgjithshme hartohet nga njé grup pune 1 drejtuar nga
njésia e vetéqgeverisjes vendore pérkatése, n€ pérbérje t& s€ cilés ka
pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér turizmin dhe Drejtona e

Drejtorité
pérkatése
Zyra
Juridike
Policia
Bashkiake

Pérgjithshme Detare dhe miratohet, me vendim t€ késhillit

bashkiak.
4. Njésité e vetégeverisjes vendore, duhet t€ kené lidhur t€ gjitha
kontratat e qirasé pér pérdorimin e plazheve sipas listés s¢ dérguar
nga GTSHA prané Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit. Plazhet pér
té cilat nuk &shté lidhur kontraté do té funksionojné si plazhe

publike.

01/10 -
15/11/2025

Qarkullimi rrugor, parkimi i automjeteve dhe mijetet

motorike né det

Té béhet ndalimi i qarkullimit t& & gjithé automjeteve t& tonazhit

réndé né segmentin e Unazés sé Vogél dhe devijimi i tyre né unazén

e re n€ gytetin ¢ Himarés pérgjaté sezonit turistik

t¢ | Policia
Bashkiake

01/06 -
15/09/2024

T€ ndalohet qéndrimi i automjeteve mbi trotuar.

Policia
Bashkiake

01/07 -
15/09/202

22533, www himara.gov.al. e-mail bashkiahimaré'a vahoo com
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— : ! T i e = : = 15/06-
Té ndalohen punimet né ndértim gé béhen shqetésim per pushuesit. I[);:S]}:[l:;ake 2 10912025
IMTV =
R MSPETT e o : & keté sinjalistiké pérkatése. | Policia 01/06 -
Parkimi 1€ lejohet né ato segmente ku do t& keté sinjalistiké pérka T s 15/09/2025

01/05 -

Té realizohet njé bashképunim i pérhershém dhe i ploté i policis¢ | Policia 15/11/2025

bashkiake me até & Rendit dhe Kufitare pér problematikat ¢ dgla Bashkiake
gjaté sezonit turistik dhe né veganti t& lévizjes té mjeteve motorike
né det. _
Té ndalohen ¢ gjitha parkimet e mjeteve né plazhe gé béhen Pohc1a:

shqetésim pér pushuesit. Bashkiake

01/05 -
15/11/2025

01/05 -

Né shétitore dhe plazhe te Himarés nuk lejohen shitésit ambulanté. | Policia

Bashkiake 15/11/2025
Aplikimi pér lundrimin turistik dhe sportet ujore,té béhet dhe lejohet PB‘;IS'EE b ?:13?(351 2025
sipas legjislacionit né fugi. Drejtoria
juridike,
Drejtorite €
tjera S
G | Masat pér ndotjen akustike _'
-Grupi i ngarkuar pér dhénien e hapsirave publike ' Me urdhef 01/05 - 025
Ne bashképunim me drejtoriné e Shérbimeve dhe t& ardhurave si te kryetarit 15/11/2
dhe me policiné bashkiake: N.SI'.{.P.
-Té& béjné vlerésimin e situatés aktuale,véndndodhjen e subjekteve Njé§1té .Ad
gé gjenerojné zhurma. Drejtona e
_Identifikimin né kohé t& mjeteve apo objekteve gé krijojné zhurma | Zhvillimit
jashté standarteve normale Ekonomik
-Té pércaktohet sakté véndodhja e subjekteve qé lejohet t&€ mbajné Zyra
nivele té larta t&é muzikés dhe t¢é vendosen tabela Juridike
informuese(sinjalistiké) Policia
-Té gjitha subjektet private g€ operojné né zonat e plazheve té Bashkiake
informohen pér detyrimet gé ata kané pér mbajtjen e njé niveli
normal té zhurmave akustike muzikore dhe ¢do lloj zhurme tjetér.
Bashkia .sé bashku me aktorét e tjeré.pér t&€ siguruar qetésingé
publike.t€¢ marré masa pér té eleminuar “ndotjen akustike™ né orét
e vona t¢ natés, pérjashtuar né plazhin e Llamanit, ish Blue-
Bay.L@vadh‘ Plazhin e Lukovés, Plazhin e Kakomesé e né ndonjé
vénq Yetér.té planifikuar sipas ligjit.Né mjediset e tjera té plazheve
muzika e larté (& lejohet sipas legjislacionit né fugi.
Pér cdo rast policia bashkiake t& marré masa dhe vendos sanksione Policia 01/05
kur konstatohen shkelje . : )
Bashkiake 15/11/2025
T€ pastrohen kanalet vaditése dhe té Jené gati pér vaditje gjaté sezonit N.SH.P. 01/04 -
15/09/2025

\
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Gl _Masat_pér mbrojtjen Kundér zjarrig ) l J

[ -Ngaana e stacionit te Zjarr ke e (o —
sddiid estacionitte zjarrtikseve. te merre ' j ' i-Pyj
|2 16 s ,_.'-ddighmc”'n‘ an‘.r:f.n masa te plota te mjeteve ‘ Pergj.Pyje-
: i gadis € ne cf; > ¢ shuarjes s¢ | K
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